Die einforderbaren Beträge aus der Rückversicherung betragen –96.186 TEUR. Es handelt sich
um die Summe der handelsrechtlichen Werte und des Barwerts der künftigen Rückversicherungs-
Zahlungsströme. Bei den handelsrechtlichen Werten handelt es sich um Anteile der Rück
versicherer an der vorhandenen Deckungs- und Schadenrückstellung; der Barwert wird mit
dem BSM berechnet.

Die NÜRNBERGER Lebensversicherung AG hat keine einforderbaren Beträge gegenüber
Zweckgesellschaften.

Änderungen von Annahmen

Im Zuge der Weiterentwicklung der verwendeten Berechnungsmethodik ist die NÜRNBERGER
Lebensversicherung AG im Berichtsjahr auf eine neuere Version des Branchensimulationsmodells
übergegangen. Darin ist insbesondere die neue gesetzliche Regelung zur Ermittlung der Zins
zusatzreserve umgesetzt. Zudem gab es Weiterentwicklungen bei der Abbildung des Versicherungs
bestands, insbesondere im Hinblick auf die Modellierung zukünftiger Erhöhungen von Verträgen.
Die Managementregeln sind an die neue Unternehmensplanung angepasst worden. Ansonsten
haben sich die Annahmen gegenüber dem Vorjahr nur unwesentlich verändert.

D.3 Sonstige Verbindlichkeiten

Solvency II
in TEUR

HGB
in TEUR

Unterschied
in TEUR

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen 108.302 106.560 1.742

Rentenzahlungsverpflichtungen 221.343 — 221.343

Depotverbindlichkeiten 92.380 92.380 0

Latente Steuerschulden 331.460 — 331.460

Derivate 16.297 0 16.297

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten außer Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.186 1.186 0

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungen und Vermittlern 134.492 582.927 – 448.435

Verbindlichkeiten gegenüber Rückversicherern 6.329 6.329 0

Verbindlichkeiten (Handel, nicht Versicherung) 29.333 29.333 0

Nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Nicht in den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

In den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten 207 390 – 183